ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об отмене постановления органа дознания об отказе в возбуждении уголовного дела

г. Гвардейск «25» мая 2021 года

Прокурор Гвардейского района Калининградской области старший советник юстиции Покшиватов И.В., рассмотрев материал проверки № 115/21 сообщения о преступлении от 23.04.2021 года,

УСТАНОВИЛ:

23.04.2021 в дежурную часть МО МВД России «Гвардейский» поступил материал, зарегистрированный в КУСП № 1653 по заявлению Б.... С.В. в отношении Г....а А.М. по признакам преступления, предусмотренного ст. 213 УК РФ.

03.05.2021 по результатам проведенной проверки УУП МО МВД России «Гвардейский» мл. лейтенантом полиции Зубаревой Е.Л. вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, т.е. в связи с отсутствием в деянии состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 213, ст. 306 УК РФ.

Данное решение является необоснованным и подлежит отмене, поскольку по результатам доследственной проверки при наличии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 213, ст. 306 УК РФ, органом дознания принято незаконное решение об отказе в возбуждении уголовного дела.

Так, не истребована запись камер видеонаблюдения с места происшествия.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 37 и ч. 6 ст. 148 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

- 1. Отменить как необоснованное постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 03.05.2021, вынесенное УУП МО МВД России «Гвардейский» мл. лейтенантом полиции Зубаревой Е.Л.
- 2. Объединить материал проверки КУСП № 1653 от 23.04.2021 с материалом проверки КУСП № 1654 от 23.04.2021.
- 3. Направить настоящее постановление начальнику МО МВД России «Гвардейский» для организации исполнения.
- 4. Установить срок дополнительной проверки 10 суток с момента поступления материала в МО МВД России «Гвардейский».

Прокурор района
старший советник юстиции

Угония вериа

Ил. Покшиватов

Ил. петской Мо " вардейший
под п. вину инерной
Ил. Дененции

Денен Ил. Дененции